
BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
***  

Số: 01 - KH/TWĐTN-TNNT Hà Nội, ngày 26  tháng 12 năm 2022 

  

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

 Xuân Quý Mão năm 2023  
------------------------ 

 
 

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 

năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức  Lễ phát 

động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023, nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy vai trò xung kích, sáng 

tạo của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong tham gia trồng, chăm sóc 

và bảo vệ cây xanh góp phần bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phát 

triển bền vững đất nước. 

2. Thông qua các hoạt động phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 xác định các nội dung, giải pháp trọng tâm triển 

khai thực hiện chương trình “Vì một Việt Nam xanh” trong năm 2023; thực hiện 

chỉ tiêu trồng mới 22,5 triệu cây xanh trong năm 2023. 

3. Tổ chức phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân 

Quý Mão năm 2023 và các hoạt động hưởng ứng được triển khai đồng loạt 

trong các cấp bộ Đoàn tại các tỉnh, thành đoàn ở miền Bắc, Bắc Trung Bộ; 

các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc có điều kiện thời tiết, khí hậu đảm 

bảo cho việc trồng cây. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian: Ngày 28/01/2023, tức ngày Mùng 7 Tết năm Quý Mão 

(Thứ Bảy). 

- Địa điểm: Hoạt động cấp Trung ương tại xã Thạch Yên, huyện Cao Phong, 

tỉnh Hòa Bình. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc hưởng ứng theo điều kiện 

thực tế tại địa phương.  

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Đại biểu khách mời 

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

- Lãnh đạo các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương. 
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- Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ 

quốc, đại diện các sở, ban, ngành tỉnh Hòa Bình. 

- Đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn. 

- Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận 

tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện đoàn Cao Phong. 

- Phóng viên các cơ quan, báo chí Trung ương và địa phương. 

2. Lực lượng tham gia tại hoạt động cấp Trung ương: Trên 2.000 đoàn 

viên, thanh niên, nhân dân tại các địa điểm. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH 

1. Lễ phát động Tết trồng cây 

* Thời gian: Từ 9h00 - 11h00, ngày 28/01/2023. 

* Địa điểm: Xã Thạch Yên, huyện Cao Phong, tỉnh Hòa Bình. 

* Nội dung chương trình 

- Đón tiếp đại biểu. 

- Văn nghệ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phát biểu phát động của đồng chí Bí thư thứ nhất BCH Trung ương 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước. 

- Trao quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo và thanh thiếu nhi có hoàn 

cảnh khó khăn. 

- Tặng công trình thanh niên cho địa phương. 

- Văn nghệ. 

- Trồng cây xanh và thực hiện các hoạt động hưởng ứng sau Lễ phát động. 

- Kết thúc. 

2. Các hoạt động hưởng ứng sau Lễ ra quân Tết trồng cây “Đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 

- Trồng cây xanh tại Khu di tích lịch sử cách mạng Chiến khu Cao Phong, 

xã Thạch Yên, huyện Cao Phong, tỉnh Hòa Bình. 

- Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Cao Phong. 

- Hỗ trợ xây dựng sân chơi cho thiếu nhi. 
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- Triển khai các hoạt động xây dựng nông thôn mới. 

- Triển khai các hoạt động an sinh xã hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn 

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Hòa Bình khảo sát và báo cáo xin ý kiến Ban Bí 

thư Trung ương Đoàn về địa điểm tổ chức Tết trồng cây. 

- Chủ động phối hợp với các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn, Tỉnh đoàn 

Hòa Bình tham mưu xây dựng kịch bản và tổ chức phát động Tết trồng cây “Đời 

đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023. 

- Phối hợp với các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn; Cụm Đoàn trực thuộc 

chuẩn bị các nguồn lực theo phương án Ban Bí thư phê duyệt. 

- Tham mưu Bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và bài phát biểu 

phát động Tết trồng cây của đồng chí Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn. 

- Đảm bảo công tác hậu cần cho tổ chức các Chương trình. 

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức đồng loạt Tết trồng cây năm 2023 

và Lễ ra quân cấp Trung ương. 

2. Văn phòng Trung ương Đoàn 

Phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn đảm bảo kinh phí tổ chức 

chương trình từ nguồn kinh phí chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn 

mới và nguồn sự nghiệp môi trường năm 2023; tham mưu việc mời Lãnh đạo 

Đảng, Nhà nước tham dự Chương trình; liên hệ mời lãnh đạo các bộ, ban, 

ngành Trung ương tham dự chương trình và phụ trách công tác đón tiếp khách 

mời. Công tác tuyên truyền và phát trực tiếp trên APP Thanh niên, Cổng 

thông tin Trung ương Đoàn.  

3. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn 

- Chủ trì chính phương án tuyên truyền về hoạt động Lễ ra quân Tết trồng 

cây năm 2023. 

- Mời phóng viên báo chí tham gia hoạt động và công tác hậu cần cho 

phóng viên báo chí tham dự chương trình. 

4. Các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn  

Đẩy mạnh tuyên truyền về các hoạt động của Lễ phát động Tết trồng cây 

“Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023. 
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5. Tỉnh đoàn Hòa Bình (Đơn vị đăng cai tổ chức phát động Tết trồng cây 

“Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023)  

- Chủ động báo cáo đăng cai tổ chức các hoạt động, mời lãnh đạo Tỉnh 

uỷ, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành tỉnh Hòa Bình tham dự các hoạt động. 

- Huy động 2.000 đoàn viên, thanh thiếu nhi, nhân dân tham dự các nội 

dung, đảm bảo trang phục áo thanh niên, đồng phục trang phục phù hợp; tham 

mưu nguồn lực của địa phương đối ứng tổ chức các hoạt động. 

- Chương trình nghệ thuật Lễ ra quân; sân khấu, âm thanh, phông sân khấu, 

nguời dẫn chương trình và các điều kiện đảm bảo khác. 

- Phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn tổ chức Lễ 

phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023. 

- Chuẩn bị mặt bằng và các điều kiện đảm bảo để trồng cây xanh như phát 

quang, đào hố, cây và dây trống, bình tưới nước. 

- Đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình diễn ra hoạt động. 

- Tuyên truyền trực quan bằng hình ảnh, pano… về chương trình trên các 

tuyến đường quan trọng. 

6. Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc 

Báo cáo cấp ủy, chính quyền xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động Tết 

trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 phù hợp với điều 

kiện thực tiễn tại địa phương và gửi báo cáo nhanh về phương án triển khai tại 

đơn vị qua Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn đường link 

https://forms.gle/ddwu112kDUNDpX656 trước ngày 30/12/2022.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động Tết trồng cây“Đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đề 

nghị các đơn vị triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận:                                                                                                                      
- TT Ban Bí thư TW Đảng (để b/c); 

- Văn phòng Trung ương Đảng; 

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Ban Dân vận Trung ương ương; 

- UBTW MTTQ Việt Nam và Trung ương  

  các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Vụ Đoàn thể Nhân dân, Ban Dân vận TW; 

- Các Ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các cơ quan báo chí của Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc; 

- Lưu VP, TNNT. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Cương 

 

https://forms.gle/ddwu112kDUNDpX656

